
36  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

Art. 2º NOMEAR o Militar 2º TEN QOPM RG 39229 ELIAS MONTEIRO DA 
SILVA JÚNIOR, do 16º BPM, como Fiscal Titular do Contrato de Credencia-
mento nº 021/2018 - FUNSAU & K N GOMES E CIA LTDA –ME
Art. 3º MANTER o Militar 2º TEN QOAPM RG 27669 FRANCINALDO BARRO-
SO QUARESMA, do 16º BPM, como Fiscal Interino do Contrato de Creden-
ciamento nº 021/2018 - FUNSAU & K N GOMES E CIA LTDA –ME
Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 14 de maio de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOSPM RG 27235 - Diretor do 
FUNSAU
 

Protocolo: 656194
PORTARIA Nº 010/2021 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o Militar CAP QOAPM RG 19277 JOSÉ REINALDO LINO 
DE SOUSA, do 16º BPM, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamen-
to nº 019/2018 - FUNSAU & DANTONA BLOSFELD LTDA – ALTAMIRA/PA
Art. 2º NOMEAR o Militar 2º TEN QOPM RG 40406 MELQUISEDEQUE DOS 
SANTOS MOREIRA, do 16º BPM como Fiscal Titular do Contrato de Cre-
denciamento nº 019/2018 - FUNSAU & DANTONA BLOSFELD LTDA – AL-
TAMIRA/PA
Art. 3º MANTER o Militar 1º TEN QOPM RG 39220 MÁRIO JORGE NAS-
CIMENTO MARQUES, do 16º BPM, como Fiscal Interino do Contrato de 
Credenciamento nº 019/2018 - FUNSAU & DANTONA BLOSFELD LTDA – 
ALTAMIRA/PA
Art. 9º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 14 de maio de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOSPM RG 27235 - Diretor do 
FUNSAU
 

Protocolo: 656195

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 086/2020
Data da Assinatura: 14/05/2021
Objeto: Aditivo de 25% sobre o contrato 086/2020, referente ao FORNECI-
MENTO DE OXIGÊNIO MEDICINAL, passando o valor global de R$ 33.750,00 
(trinta e três mil, setecentos e cinquenta reais) para R$ 42.187,50 (qua-
renta e dois mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) devendo 
ser utilizada a fonte de recurso Tesouro, conforme disponibilidade orça-
mentária e oriundo do Pregão Eletrônico 00017/2020 – CBMPA.
Valor: R$ 42.187,50 (quarenta e dois mil, cento e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos
C.Funcional: 06.182.1502.8825
Elemento de Despesa: 339039
Fontes de Recursos:0101000000
Unidade Gestora: 310101
Contratada: MAIS GAS INDUSTRIA DE GASES LTDA, CNPJ: 
25.089.951/0001-00
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 656152

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 001 - CONTRATO 042/20201
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas conforme a Lei, considerando os autos do Processo n° 
2021/179684 e com fundamentação no § 8o do art. 65 da Lei no 8.666/93 
e suas alterações, em virtude da alteração de elemento de dotação orça-
mentária, no contrato n° 042/2021 – CBMPA, firmado com a empresa TAM 
COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP passará 
a conter a seguinte classificação na dotação orçamentária:
UNIDADE GESTORA: 310101
FONTES DE RECURSOS: 0101000000 – Tesouro.
C. FUNCIONAL: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações Admi-
nistrativas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339037 – Locação de mão-de-obra
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 14 de Fevereiro de 2021.
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 656149
APOSTILAMENTO 001 - CONTRATO 043/20201
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas conforme a Lei, considerando os autos do Processo n° 
2021/179684 e com fundamentação no § 8o do art. 65 da Lei no 8.666/93 

e suas alterações, em virtude da alteração de elemento de dotação or-
çamentária, no contrato n°043/2021 – CBMPA, firmado com a empresa 
PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP passará a 
conter a seguinte classificação na dotação orçamentária:
UNIDADE GESTORA: 310101
FONTES DE RECURSOS: 0101000000 – Tesouro.
C. FUNCIONAL: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das ações Admi-
nistrativas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339037 – Locação de mão-de-obra
Registrando-se a presente APOSTILA para fins de direito.
Belém, 14 de Maio de 2021
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 656144

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 071/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE MAIO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias ao militar: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES 
DE SOUZA, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousa-
da, perfazendo um valor total de R$ 474,78 (QUATROCENTOS E SETENTA E 
QUATRO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS), por ter seguido viagem de 
Belém-PA para o município de Santarém-PA, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 07 a 08 de maio 
de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 656042

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
AQUISIÇÕES DE LIVROS DE CONTEÚDO JURÍDICO

O Corpo de Bombeiros Militar do Pará informa que pretende adquirir o 
material abaixo relacionado:

Item Especificação dos Livros Qtd.
01 Curso de Direito Processual Civil – Volume 1 – Autor: Fredie Didier Jr. Ed: Juspodivm 01

02 Licitações, contratos e convênios – Incluindo a modalidade de pregão, o registro de preços e a 
contratação de publicidade – Autor: Benedicto de Tolosa Filho. Ed: Juruá 01

03
Comentários ao Código Penal Militar – Parte Geral: Artigos 1° a 135° - Parte Especial: Artigos 136 

a 410: Comentários, Doutrina, Jurisprudência – Juruá Docs: texto on-line + banco de dados – 
Autor: Jorge César de Assis. Ed: Juruá

01

04 Estatuto dos Militares Comentado: Lei 6.880, de 09 de dezembro de 1980 – Autor: Jorge César de 
Assis. Ed: Juruá 01

05 Curso de Direito Constitucional Contemporâneo – 9° Ed. 2020: Os Conceitos Fundamentais e a 
Construção do Novo Modelo – Autor: Luís Roberto Barroso. Ed: Saraiva 01

06 Súmulas do STF e STJ: Anotadas e Organizadas por Assunto – Autor: Márcio André Lopes Caval-
cante. Ed: Juspodivm 01

07 Licitações e Contratos Administrativos – Teoria e Prática –
Autor: Rafael Carvalho Rezende Oliveira. Ed: Forense 01

08 Licitações Internacionais: participação de Estrangeiros e Licitações Realizadas com Financiamento  
Externo - autor: Rafael Wallbach Schwind. Ed: Fórum 01

09
Nulidades no Processo Administrativo Disciplinar: À Luz das Teorias Gerais do Processo e do Ato 

Administrativo – De Acordo com o Novo CPC – Autor: Sandro Lucio Dezan. Ed: Juruá 01

10 Direito Administrativo Militar. Teoria e Prática –
Autor: Paulo Tadeu Rodrigues Rosa. Ed: Líder 01

11 Deserção: Um Estudo Minucioso Sobre o Crime Militar Por Excelência – Autor: Jorge Cesar de 
Assis. Ed: Juruá 01

12 Código de Processo Penal Militar Comentado – Autor: Guilherme de Souza Nucci. Ed: Forense 01
13 Parcerias na Administração Pública – Autor: Maria Sylvia Zanella Di Pietro. Ed: Forense 01

14 Comentários À Lei de Licitações e Contratos Administrativos Lei 8.666/1993 - Autor: Jorge César 
de Assis. Ed:  Juruá  01

15 Curso de Direito Disciplinar Militar: Da Simples Transgressão ao Processo Administrativo – Autor: 
Jorge César de Assis. Ed: Juruá 01

16 Manual de Direito Administrativo – Autor: José dos Santos Carvalho Filho. Ed: Atlas 01
17 Manual de Direito Civil – Volume Único – Autor: Pablo Stolze Gagliano. Ed: Saraiva 01

18 Comentários à Lei de improbidade administrativas 4° edição - Autor: Fernando da Fonseca Gajar-
doni. Ed:Revista dos Tribunais 01

19 Pregão Presencial e Eletrônico - Autor: Joel de Menezes Niebuhr. Ed. Fórum 01

As empresas interessadas em formalizar contrato deverão enviar suas pro-
postas orçamentárias no prazo de 07 (sete ) dias para o email: subdalcbm-
pa@gmail.com. Informo ainda que as referidas propostas deverão conter 
as seguintes informações: 1. Ser endereçada ao CBMPA, no seguinte ende-
reço: Av. Júlio César, 3000 – Val-de-Cans – Belém-PA, CEP: 66.615-055; 
2. Conter nome e CNPJ de Empresa; 3. Conter data de Emissão; 4. Conter 
data de Validade (ideal que seja 60 dias); 5. Conter assinatura do repre-
sentante responsável pela empresa.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo: 656244


